
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
Nº 076-2024-UNAH 

Huanta, 21 de marzo de 2024 

 

Jr. Manco Cápac N° 497 – El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 – 797724                                              1 de 3 

UNAH 
 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
(Creada por Ley Nº 29658) 

“Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes” 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

VISTOS: 

El Informe N° 051-2024-UNAH/PCO-OPP, de fecha 1 de marzo de 2024; la 

Opinión Legal N° 057-2024-UNAH/OAJ-DRQ, de fecha 8 de marzo de 2024; el 

Proveído S/N de fecha 19 de marzo de 2024; y por acuerdo unánime en Sesión 
Ordinaria de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Autónoma de 

Huanta, de fecha 21 de marzo de 2024; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Perú en su Artículo 18° establece que: “Cada 

universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, 

administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos 
en el marco de la Constitución y las Leyes”; norma concordante con el Artículo 8° 

de la Ley N° 30220, Ley Universitaria; 

Que, mediante Ley Nº 29658 se crea la Universidad Nacional Autónoma de Huanta 

como persona jurídica de derecho público interno; mediante Resolución Nº 271-
2013-CONAFU, de fecha 25 de abril del 2013, se resuelve aprobar el Proyecto de 

Desarrollo Institucional; 

Que, la Resolución del Consejo Directivo N° 014-2017-SUNEDU/CD, de fecha 19 
de abril de 2017, resuelve otorgar la licencia institucional a la Universidad 

Nacional Autónoma de Huanta, para ofrecer el servicio educativo superior 

universitario en el distrito y provincia de Huanta, región de Ayacucho; 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 314-2021-MINEDU, de fecha 19 de 

noviembre de 2021, se reconforma la Comisión Organizadora de la Universidad 

Nacional Autónoma de Huanta, integrada por: Dra. Delia Palmira Gamarra 
Gamarra, Presidenta; Dr. Juvenal Castromonte Salinas, Vicepresidente 

Académico; y, Dr. Jorge Isaac Castro Bedriñana, Vicepresidente de Investigación; 

Que, en el literal b) del numeral 6.1.4) de la Resolución Viceministerial N° 244-
2021-MINEDU, de fecha 27 de julio de 2021, que aprueba el Documento 

Normativo denominado “Disposiciones para la Constitución y Funcionamiento de 

las Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en Proceso de 

Constitución”; establece como una de las funciones de la Comisión Organizadora 
el de aprobar y velar por el adecuado cumplimiento del estatuto, reglamentos y 

documentos de gestión de la Universidad; 

Que, en el literal e) del numeral 6.1.5) de la Resolución Viceministerial N° 244-
2021-MINEDU, de fecha 27 de julio de 2021, que aprueba el Documento 

Normativo denominado “Disposiciones para la Constitución y Funcionamiento de 

las Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en Proceso de 
Constitución”; establece como una de las funciones del Presidente de la Comisión 

Organizadora, el de velar por el cumplimiento de los acuerdos de la Comisión 

Organizadora; 

Que, el numeral 13.3) del artículo 13° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que el 

Presupuesto del Sector Público tiene como finalidad el logro de resultados a favor 

de la población y del entorno, así como mejorar la equidad en observancia a la 
sostenibilidad y responsabilidad fiscal conforme a la normatividad vigente, y se 

articula con los instrumentos del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico – 

SINAPLAN; 

 

Firmado 
digitalmente 
por CARRASCO 
CHAVEZ Jose 
Luis FAU 
20574653798 
soft 
Fecha: 
2024.03.22 
08:34:47 -05'00'

 

Firmado digitalmente por 
GAMARRA GAMARRA Delia 
Palmira FAU 20574653798 soft 
Fecha: 2024.03.22 09:10:54 
-05'00'



 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
Nº 076-2024-UNAH 

Huanta, 21 de marzo de 2024 

 

Jr. Manco Cápac N° 497 – El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 – 797724                                              2 de 3 

UNAH 
 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
(Creada por Ley Nº 29658) 

“Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes” 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-
2017/CEPLAN/PCD, se aprobó la Guía para el Planeamiento Institucional, 

modificada por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 062-

2017/CEPLAN-PCD, la cual establece las pautas para el planeamiento 
institucional que comprende la política y los planes que permite la elaboración o 

modificación del Plan Estratégico Institucional – PEI y el Plan Operativo 

Institucional – POI, en el marco del ciclo de planeamiento estratégico para la 

mejora continua; 

Que, de acuerdo a la mencionada Guía para el Planeamiento Institucional, el Plan 

Operativo Institucional – POI es el instrumento de gestión que identifica la 
estrategia de la entidad para lograr sus objetivos, en un período mínimo de tres 

(3) años, a través de iniciativas diseñadas para producir una mejora en el 

bienestar de la población a la cual sirve y cumplir su misión; 

Que, asimismo, el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual comprende la 
programación multianual de las actividades operativas e inversiones necesarias 

para ejecutar las Acciones Estratégicas Institucionales (AEI) definidas en el PEI, 

por un periodo no menor de tres (3) años, respetando el periodo de vigencia del 
PEI, y estableciendo además los recursos financieros y las metas físicas 

mensuales para cada periodo anual, en relación a los objetivos del PEI; 

Que, el numeral 6.2) de la norma acotada precedentemente, establece que la 
entidad en base al POI Multianual toma la programación del primer año para 

realizar el proceso de ajuste de acuerdo con la priorización establecida y la 

asignación del presupuesto total de la entidad, para ello toma en cuenta la 
estructura presupuestal del año vigente, para dicho fin la entidad registra y 

consistencia el POI Anual con el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), 

considerando la estructura funcional y programática del Sistema Integrado de 

Administración Financiera; 

Que, de acuerdo al Informe N° 051-2024-UNAH/PCO-OPP, de fecha 1 de marzo 

de 2024, el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, remite a la 

Presidenta de la Comisión Organizadora, la propuesta de la Directiva para la 
formulación, seguimiento y evaluación del Plan Operativo Institucional (POI) de la 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta, señalando que la mencionada 

directiva tiene como objetivo, establecer las disposiciones y normas de carácter 
técnico y operativo para la programación, formulación, seguimiento y evaluación 

del Plan Operativo Institucional y de los centros de Costos de la UNAH, orientadas 

al logro de los objetivos y metas institucionales, con la finalidad de garantizar la 
racionalidad y optimización en la utilización de los recursos públicos. En ese 

sentido solicita la aprobación de la directiva; 

Que, conforme a la Opinión Legal N° 057-2024-UNAH/OAJ-DRQ, de fecha 8 de 
marzo de 2024, el Asesor Jurídico concluye opinando ser procedente la aprobación 

de la Directiva para la formulación, seguimiento y evaluación del Plan Operativo 

Institucional (POI) de la Universidad Nacional Autónoma de Huanta; 

Que, a través del Proveído S/N de fecha 19 de marzo de 2024, la Presidenta de la 
Comisión Organizadora, remite el expediente a Secretaría General para agendar 

en sesión de Comisión Organizadora para debate y aprobación; 

De conformidad con la Ley N° 30220 – Ley Universitaria, y estando a las 
consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley 

Universitaria, la Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, el Estatuto de 

 

Firmado digitalmente por 
CARRASCO CHAVEZ Jose Luis 
FAU 20574653798 soft 
Fecha: 2024.03.22 08:35:00 
-05'00'

 

Firmado digitalmente por 
GAMARRA GAMARRA Delia Palmira 
FAU 20574653798 soft 
Fecha: 2024.03.22 09:11:05 -05'00'



 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
Nº 076-2024-UNAH 

Huanta, 21 de marzo de 2024 

 

Jr. Manco Cápac N° 497 – El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 – 797724                                              3 de 3 

UNAH 
 

Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
(Creada por Ley Nº 29658) 

“Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes” 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 

conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

la universidad; y por acuerdo unánime de los miembros de la Comisión 
Organizadora de la Universidad Nacional Autónoma de Huanta sesionados 

ordinariamente el día 21 de marzo de 2024; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la DIRECTIVA PARA LA FORMULACIÓN, 

SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL (POI) DE 

LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HUANTA, que como anexo forma 

parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnología de la Información 

la publicación de la presente resolución en el Portal de Transparencia. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFÍQUESE la presente resolución a la Presidencia, 

Vicepresidencia Académica, Vicepresidencia de Investigación, y demás instancias 

pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Presidencia 
Vicepresidencia Académica 
Vicepresidencia de Investigación 

Director General de Administración 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
Transparencia 
Interesados 
C.c. Arch (2) 

 

Firmado digitalmente 
por CARRASCO 
CHAVEZ Jose Luis FAU 
20574653798 soft 
Fecha: 2024.03.22 
08:35:13 -05'00'

 

Firmado digitalmente 
por GAMARRA 
GAMARRA Delia 
Palmira FAU 
20574653798 soft 
Fecha: 2024.03.22 
09:11:18 -05'00'




























